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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou studeného kelímku se zaměřením na

využití při tavení skla. V prvních dvou kapitolách bude popsán teoretický předpoklad

pro sdílení tepla a teorie indukčního ohřevu. Třetí kapitola je zaměřena na samotnou

problematiku studeného kelímku, s důrazem na kelímky používané pro tavení skla.

Hlavním cílem práce je vytvořit 3D model reálného studeného kelímku za pomoci výpočetního

programu ANSYS. Výsledkem práce je pak porovnání studeného kelímku

při použití vodivého a nevodivého dna.
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Abstract

The present thesis is focused on problematic of cold crucible with its use for melting glass. In

the first two chapters will be described the theoretical hypothesis for the heat exchange and the

theory of induction heating. The third chapter deals with the cold crucible itself, focusing on

the crucibles that are used for melting glass.

The main objective of this thesis is creating a 3D model of the real cold crucible using the

ANSYS software. The result of this thesis is a comparision of the cold crucible with conductive

and nonconductive bottom.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol/zkratka Význam Jednotka

A poměrná pohltivost [-]

B poměrná odrazivost [-]

C poměrná průzařnost [-]

c měrné teplo materiálu [J.kg-1K-1]

cp měrná tepelná kapacita [J.kg-1K-1]

g gravitační zrychlení [m.s-2]

L charakteristický rozměr [-]

n index lomu na rozhraní [-]

P výkon [W]

Q tepelný tok [W]

s měrná hmotnost materiálu [kg.m-3]

𝑣 rychlost šíření v prostředí [m.s-1]

𝑣 , rychlost šíření v prostředí [m.s-1]

α součinitel přestupu tepla [W.m-2K-1]

γ součinitel objemové roztažnosti [K-1]

εš stupeň černosti [-]

η dynamická viskozita [Pa.s]

Θ termodynamická teplota [K]

T termodynamická teplota [K]

ϑ teplota [°C]

λ vlnová délka [m]

λ měrná tepelná vodivost [W.m-1K-1]

ν kinematická viskozita [m2s-1]

𝜎č
,
Stefan – Boltzmannova konstanta [W.m-2.K-4]

IQ Měrný tepelný tok [W.m-2]

JQ hustota tepelného toku [W.m-2]

S Obsah plochy [m2]

E intenzita el. pole [V.m-1]

H intenzita mag. pole [A.m-1]

D elektrická indukce [C.m-2]

B magnetická indukce [T]

ε0 permitivita vakua [F.m-1]

ε relativní permitivita [-]

µ0 permeabilita vakua [-]

µ relativní permeabilita [H.m-1]

γ konduktivita [S.m-1]
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S poyntingův zářivý vektor [W.m-2]

A vektorový magnetický potenciál [Wb.m-1]

J proudová hustota [A..m-2]

Jv složka vnucených proudů [A..m-2]

Ji složka posuvných proudů [A..m-2]

δ hloubka vniku [m]

f frekvence [Hz]

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

Wm energie magnetického pole [J]

We energie elektrického pole [J]

Ief efektivní hodnota proudu [A]

x2 argument [-]

r2 vnější poloměr [m]

U napětí [V]

tst teplota stěny [K]

tt teplota tekutiny [K]

t čas [s]
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Úvod

V dnešní době se využívá velké množství technologií pro tavení různých druhů vodivých

materiálů. Tato diplomová práce se bude zaměřovat na využití tavení nevodivých materiálů

se zaměřením na tavení skla. Tavení nevodivého skla s sebou přináší hned několik problémů.

Jelikož indukční ohřev využívá vodivosti taveného materiálu, je logické, že při tavení

nevodivého materiálu nastane velký problém v používané technologii. Tento problém byl

vyřešen při nalezení technologie studeného kelímku. Studený kelímek poskytuje hned několik

výhod při tavení materiálů, než obyčejný indukční ohřev, jednou z největších výhod

je schopnost dosahovat velmi vysokých teplot, které se blíží až k 3000 °C. Další nespornou

výhodu je, že při tavení se vytvoří v kontaktních místech vsázky a chladícího segment speciální

vrstva zvaná „skull“ a můžeme říci, že se materiál taví „sám v sobě“. Díky

tomu, že se materiál taví „sám sobě“ je výrazně zvýšena čistota výstupních materiálů. Velkou

výhodu nese uplatnění tavení skla za pomoci studeného kelímku a to zejména v oblasti

vitrifikace jaderného odpadu z jaderných elektráren.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části je uvedena teorie potřebná

k pochopení indukčního ohřevu a základní znalosti o teorii studeného kelímku s důrazem

pro tavení skla.Druhá část práce je zaměřena na práci s programem ANSYS, vysvětlení

postupu pro vytvoření modelu a následné modelování studeného kelímku, který se využívá

při vitrifikaci jaderných odpadů v jaderné elektrárně Marcoule.

Cílem práce je vytvořit numerický model modelu kelímku v Marcoule, zjistit rozložení

magnetického pole a rozložení proudové hustoty v roztaveném skle R7T7 a následné porovnání

variant s vodivým a nevodivým dnem.
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1. Teorie sdílení tepla

Teplo se šíří třemi různými způsoby a to buď sáláním (radiací), vedením (kondukcí)

a prouděním (konvekcí). V této kapitole budou podrobně rozebrány tyto tři typy šíření tepla.

1.1. Sálání[1]

Každé těleso, jehož teplota je vyšší než nula kelvinů, vyzařuje svým povrchem tepelnou energii.

Je to elektromagnetické vlnění, které se v průzračném prostředí síří přímočaře a všemi směry.

Při průchodu z jednoho průzračného prostředí do druhého se řídí podle zákonů geometrické

optiky. Každé těleso vyzařuje, ale také absorbuje energii vyzařovanou jinými tělesy. Při dopadu

tepelného záření na částečně průzračné těleso se část energie pohltí, část

se odrazí a část projde tělesem. Díky tomu můžeme definovat tři druhy vlastností:

Poměrná pohltivost 𝐴 =
𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑐𝑒𝑛á

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑑𝑜𝑝𝑎𝑑𝑎𝑗í𝑐í 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒

Poměrná odrazivost 𝐵 =
𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑜𝑑𝑟𝑎ž𝑒𝑛á

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑑𝑜𝑝𝑎𝑑𝑎𝑗í𝑐í 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒

Poměrná propustnost 𝐶 =
𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒 𝑝𝑟𝑜š𝑙á

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑑𝑜𝑝𝑎𝑑𝑎𝑗í𝑐í 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑒

Je zřejmé, že platí vztah : 𝐴 + 𝐵 + 𝐶 = 1, díky tomuto vztahu můžeme určit extrémy:

Absolutně černý povrch, který pohltí všechnu příchozí energii, má hodnoty:

A = 1 ; B = 0 ; C = 0

Absolutně bílý povrch, který všechnu energii odrazí, má hodnoty:

A = 0 ; B = 1 ; C = 0

Absolutně průzračné těleso, které všechnu energii propustí, má hodnoty:

A = 0 ; B = 0 ; C = 1

Obecná tělesa nemají tyto extrémy a nazývají se šedými tělesy.
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Pro sdílení tepla sáláním platí následující zákony:

- Zákon Snellův

- Zákon Lambertův

- Zákon Stefanův – Boltzmannův

- Zákon Planckův

- Zákon Kirchhoffův

Nyní si postupně probereme všechny zákony.

Zákon Snellův:

„Při šíření záření z prostředí opticky řidšího do prostředí opticky hustšího se paprsky lámou

směrem ke kolmici. Při šíření záření z prostředí opticky hustšího do prostředí opticky řidšího

se paprsky lámou směrem od kolmice.” [2]

sin ∝

sin 𝛽
=

𝑣

𝑣 ,
=

𝑛1

𝑛2
1.1.1

Obr.1.1 - Snellův zákon - odraz paprsků v jiném prostředí[12]
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Paprsek se při přechodu z jednoho prostředí do druhého láme podle indexu lomu:

sin β =
sin α

n

1.1.2

Zákon Lambertův:


[…]

vsel,s,,,27

vsweep,all

vsel,s,,,28

MSHKEY,0

MSHAPE,1,3d

vmesh,all

vsel,a,,,26

MSHKEY,0

MSHAPE,1,3d

vmesh,all

vsel,s,,,29

MSHKEY,0

MSHAPE,1,3d

vmesh,all

CSYS,1

lsel,s,loc,y,-umss/2,umss/2

lsel,u,loc,x,0,vhi+0.001

lsel,r,loc,x,6

lsel,u,loc,y,0

CSYS,0

lesize,all,,,10,,,,,1

CSYS,1

lsel,s,loc,y,0

lsel,u,loc,z,-6,vs*1.5+vd

lsel,r,loc,x,0

CSYS,0

*set,delkah,(6)

*set,pom,0

*set,pomm,0

*do,i,0,10000

pom=(0.001)*1.2**i

pomm=pomm+pom

*if,pomm,GT,delkah,THEN

*exif

*endif

*enddo

lesize,all,,,i,nint(pom/(0.001)),1,,,1

CSYS,1

lsel,s,loc,y,0

lsel,u,loc,z,0,6

lsel,r,loc,x,0

CSYS,0

*set,delkah,(6)

*set,pom,0

*set,pomm,0

*do,i,0,10000

pom=(0.001)*1.2**i

pomm=pomm+pom

*if,pomm,GT,delkah,THEN

*exif

*endif

*enddo

lesize,all,,,i,nint(pom/(0.001)),1,,,1
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CSYS,1

lsel,s,loc,z,-6

lsel,u,loc,y,0

CSYS,0

lesize,all,,,5,,,,,1

CSYS,1

lsel,s,loc,z,6

lsel,u,loc,y,0

CSYS,0

lesize,all,,,5,,,,,1

CSYS,1

lsel,s,loc,x,6

lsel,r,loc,y,0

CSYS,0

lesize,all,,,3,,,,,1

vsel,s,,,30

MSHKEY,0

MSHAPE,1,3d

vmesh,all

!!!!!!!!!!!!!výpocet!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!vlozeni proudu!!!!!!!!!!!!!!!!

CSYS,1 ! přepnutí do cylindrických souřadnic

ASEL,S,LOC,X,vni,vhi! výběr plochy pro vložení proudu

ASEL,R,LOC,Y,-umss/2! výběr plochy pro vložení proudu

ASEL,R,LOC,Z,vd,vind

CSYS,0

NSLA,S,1 ! výběr všech uzlů ve zvolené ploše

CP,1,VOLT,all

*get,maxnode,node,,num,max! nalezení bodu s nejvyšším číslem

F,maxnode,AMPS,pr*sqrt(2)

FINISH

/SOLU ! Otevření solveru

ANTYPE,3! Výběr harmonické analýzy

HROPT,FULL ! metoda reseni

HROUT,ON! printout format

HARFRQ,fr,fr,

!!!!!!!anitsymetrie!!!!!!!

ALLSEL,ALL

CSYS,1 ! přepnutí do cylindrických souřadnic

ASEL,S,LOC,x,0,6! výběr plochy pro nastaveni antisymetrie

ASEL,R,LOC,Y,-umss/2! výběr plochy pro nastaveni
antisymetrie

ASEL,R,LOC,Z,-6,6 ! výběr plochy pro nastaveni antisymetrie

CSYS,0! přepnutí do kartézských souřadnic

DA,all,ASYMM

ALLSEL,ALL

CSYS,1 ! přepnutí do cylindrických souřadnic

ASEL,S,LOC,x,0,6 ! výběr plochy pro nastaveni antisymetrie

ASEL,R,LOC,Y,umss/2! výběr plochy pro nastaveni antisymetrie

ASEL,R,LOC,Z,-6,6 ! výběr plochy pro nastaveni antisymetrie

CSYS,0! přepnutí do kartézských souřadnic

DA,all,ASYMM

!!!!!!!0 potencial!!!!!!!!!

ALLSEL,ALL

CSYS,1 ! přepnutí do cylindrických souřadnic

ASEL,S,LOC,x,0,tvs ! výběr plochy vsazky pro nastavení

nulového potenciálu

ASEL,R,LOC,Y,-umss/2! výběr plochy vsazky pro nastavení
nulového potenciálu

ASEL,R,LOC,Z,vd,vvs! výběr plochy vsazky pro nastavení

nulového potenciálu

CSYS,0

DA,all,VOLT,0,0

ALLSEL,ALL

CSYS,! přepnutí do cylindrických souřadnic

ASEL,S,LOC,x,0,tvs ! výběr plochy vsazky pro nastavení

nulového potenciálu

ASEL,R,LOC,Y,umss/2! výběr plochy vsazky pro nastavení
nulového potenciál

ASEL,R,LOC,Z,vd,vvs! výběr plochy vsazky pro nastavení

nulového potenciálu

CSYS,0

DA,all,VOLT,0,0

CSYS,1 ! přepnutí do cylindrických souřadnic
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ASEL,S,LOC,X,vni,vhi ! výběr plochy induktoru pro
nastavení nulového potenciálu

ASEL,R,LOC,Y,umss/2 ! výběr plochy induktoru pro

nastavení nulového potenciálu

ASEL,R,LOC,Z,vd,vind

CSYS,0

DA,all,VOLT,0,0

allsel,all

LSEL,S,LOC,X,0,0 ! vyber linie v ose modelu

DL,all,,AX,0,0,

DL,all,,AY,0,0,

DL,all,,AZ,0,0,

!!!okrajove podminky!!!

ASEL,S,,,19,21! Nastaveniokrajovýchpodmínek

DA,all,AZ,0,0,

ALLSEL,ALL! Výběr všeho v modelu

SOLVE! Vyřešení úlohy

FINISH

2. celkové ztráty:

Obr. 8.1 – Porovnání ztrát a) el. vodivé dno b) el. nevodivédno
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