Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti uplatnění studeného kelímku při tavení skla
Student: Bc. Martin RATAJ Std. číslo: E13N0083P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Martin Rataj v diplomové práci řeší část problematiky tavení skla elektromagnetickou indukcí aktuálními technologiemi v t.zv. studeném kelímku. Cílem diplomové práce bylo získat představu o možnostech tavení elektricky nevodivého materiálu elektromagnetickou indukcí, konkrétně skla pro účely vitifikace radioaktivních odpadů z provozu jaderných elektráren.

Diplomant se v první části práce, na 26 stranách, věnuje teorii sdílení tepla a indukčního ohřevu, uvádí základní informace o konstrukci a užití studeného kelímku pro tavení skla.

Ve druhé části vysvětluje postup k sestavení matematického modelu konkrétního studeného kelímku používaného k vitifikaci radioaktivního odpadu v jaderné elektrárně Marcoule ve Francii. V řešení používá výpočetní program ANSYS, určuje rozložení intenzity magnetického pole, rozložení proudové hustoty a Jouleových ztrát ve vsázce a v induktoru, také celkové ztráty pro případy konstrukce studeného kelímku s elektricky vodivým a elektricky nevodivým dnem. Graficky zpracované výsledky z numerických výpočtů ukazují názorně rozdíly v celkových ztrátách v závislosti na konstrukci studeného kelímku.

Diplomovou práci Martina Rataje, její obsah, rozsah a její provedení celkově hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy a připomínky k diplomové práci:

- V seznamu symbolů a zkratk na str.9: jaký je rozdíl mezi uváděnými měrným teplem materiálu a měrnou tepelnou kapacitou ?

- podobně pro uvedený měrný tepelný tok a hustotu tepelného toku

chybně je uvedena jednotka pro permeabilitu vakua a relativní permeabilitu

- V rov. 1.2.1 na str.16 i derivace teploty T je parciální derivací

- V rov. 1.2.3 na str.17 - co představuje veličina G s indexem t

- Na str. 18 u uvedených kritérií by prospělo uvést jejich stručnou charakteristiku

- Na str.26 - za jaké podmínky udává Poyntingův zářivý vektor směr a hustotu elektromagnetické energie

- Na str.30 - autor uvádí mezi startovacími procesy "vlození elektricky induktivního prášku"

o jaký prášek se jedná ?

- Na str. 39 je uváděna hloubka vniku pronikání elektromagnetického vlnění do skla 0,23m, jedná se skutečně o 23 cm ?

Dotaz: Jaký je rozdíl v provozu studeného kelímku s elektricky vodivým a nevodivým dnem ?

V textu autor diplomové práce přehlédl pravopisné prohřešky ve shodě podmětu s přísudkem a to na str.33 a na str.44 !

-

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2015

.....
podpis oponenta práce